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LIVRE1 IMPÔTS DIRECTS ET TAXES ASSIMILÉES

Titre 1 Impôts sur le revenu

Chapitre 1 Impôt sur les béné
fices industriels, commerciaux

et agricoles (IBICA)

Section 1 Champd’application

Art.1.

Sous section 1 Personnes imposables

Art.2.

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sous section 2 Territorialité

Art.3.
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Section 2 Bénéfice imposable

Sous section 1 Principes

Art.4.

Art.5.

Sous section 2 Détermination du bé
néfice imposable

Art.6.

Art.7.

Art.8.

Art.9.

Art.10.

Art.11.
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Section 3 Lieu d’imposition

Art.12.

Section 4 Calcul et
paiement de l’impôt

Art.13.

 
 

 

Art.14.

Art.15.

Art.16.

Section 5 Obligations

Art.17.

Sous section 1 Contribuables relevant
du régime réel normal d’imposition

Art.18.

 

 
 

 

 

 
 
 

Art.19.
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Art.20.

Sous section 2 Contribuables relevant
du régime réel simplifié d’imposition

Art.21.
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Section 6 Contrôle des déclarations

Art.22.

Éléments de train de vie Revenu forfaitaire correspondant

Section 7 Minimum
forfaitaire de perception

Art.23.

Art.24.
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Art.25.

 

 

Art.26.

 

 

Art.27.

Chapitre 2 Impôt sur les
bénéfices des professions
non commerciales (IBNC)

Section 1 Champd’application

Art.28.

 

 

 

Art.29.

Art.30.
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Art.31.

Section 2 Bénéfice imposable

Art.32.

 

 

Art.33.

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Art.34.
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Art.35.

 

 

 

 

Art.36.

Art.37.
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Section 3 Lieu d’imposition

Art.38.

Section 4 Calcul et
paiement de l’impôt

Art.39.

 
 

 

 

 

 

 

Section 5 Obligations

Art.40.
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Section 6 Contrôle des déclarations

Art.41.

Chapitre 3 Impôt
sur les sociétés (IS)

Section 1 Champd’application

Art.42.

Sous section 1 Personnes imposables

Art.43.

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 
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Art.44.

Sous section 2 Exemptions

Art.45.

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

Sous section 3 Territorialité

Art.46.
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Art.47.
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Section 2 Bénéfice imposable

Sous section 1 Définition

Art.48.

Sous section 2 Période d’imposition

Art.49.

Sous section 3 Détermination du bé
néfice imposable

Art.50.

A. Les produits imposables

Art.51.
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Art.52.

B. Les charges déductibles Conditions
générales de déductibilité

Art.53.

 

 

 

 

 

 

C. Charges de personnel et autres rému
nérations

Art.54.

Art.55.

Art.56.

Art.57.
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Art.58.

 

 

Art.59.

Art.60.

Art.61.

D. Frais de siège et assistance technique

Art.62.

 

 

E. Commissions et courtages

Art.63.

F. Redevance

Art.64.
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G. Sommes versées dans un pays à ré
gime fiscal privilégié

Art.65.

H. Prix de transfert

Art.66.
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I. Dépenses locatives

Art.67.

J. Primes d’assurances

Art.68.

 

 

K. Frais d’hôtels et de restaurants

Art.69.

 

 

L. Frais publicitaires

Art.70.

M. Libéralités, dons, subventions

Art.71.

 

 

N. Charges financières

Art.72.
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Art.73.

O. Impôts, taxes, amendes et pénalités
diverses

Art.74.

P. Amortissements

Art.75.
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Art.76.

 

 
 

Art.77.

Art.78.
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Q. Provisions

Art.79.

Art.80.

Art.81.

 

 
 

 

 

Art.82.

R. Reports déficitaires

Art.83.
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S. Dépenses somptuaires

Art.84.

Section 3 Lieu d’imposition

Art.85.

Art.86.

Section 4 Calcul et
paiement de l’impôt

Art.87.

A.Minimum forfaitaire de perception

Art.88.

Art.89.

 

 

Art.90.

B. Acomptes provisionnels

Art.91.
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Art.92.

C. Imputation des crédits d’impôt

Art.93.

Art.94.

Section 5 Obligations

Art.95.

Art.96.

Art.97.
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Art.98.

Art.99.

Art.100.
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Art.101.

Art.102.

Section 6 Régimes particuliers

Sous section 1 Régime des sociétés
mères et filiales

Art.103.

 

 

 

 

Sous section 2 Fusions de sociétés et
apports partiels d’actifs

Art.104.
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Chapitre 4 Impôt unique sur les
traitements et salaires (IUTS)

Section 1 Champd’application

Sous section 1 Revenus soumis à l’im
pôt

Art.105.

 

 

 

Sous section 2 Exonérations

Art.106.
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Sous section 3 Personnes imposables

Art.107.

 

 

 

Art.108.

Section 2 Base d’imposition

Art.109.

Art.110.
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Art.111.

 

 

 

Section 3 Calcul etmode
de perception de l’impôt

Art.112.

 
 
 
 
 

 

 

Art.113.

 
 
 
 

 

 

 
 

Art.114.
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Section 4 Obligations

Sous section 1 Obligations des em
ployeurs

Art.115.

Art.116.

Art.117.
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Sous section 2 Renseignements à
fournir par les bénéficiaires de traite
ments, salaires, indemnités et émolu
ments de source étrangère

Art.118.

Section 5 Régularisation

Art.119.

 

 

Chapitre 5 Impôt sur les
revenus fonciers (IRF)

Art.120.
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Section 1 Champd’application

Art.121.

 

- 

- 

 

 

Art.122.

Art.123.
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Section 2 Fait générateur
et exigibilité

Art.124.

 

 

Section 3 Base imposable Taux

Art.125.

 
 

 

 

 

Art.126.

 

 

Section 4 Déclaration Paiement

Art.127.

Art.128.
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Chapitre 6 Impôt sur le revenu
des capitauxmobiliers (IRCM)

Section 1 Champd’application

Sous section 1 Revenus des créances

Art.129.

 

 

 
 
 

Art.130.
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Sous section 2 Revenus des valeurs
mobilières

Art.131.

Art.132.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.133.
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Art.134.
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Section 2 Base imposable
Fait générateur

Sous section 1 Revenus des créances

Art.135.

Sous section 2 Revenus de valeurs
mobilières

Art.136.

Art.137.

 

 

 

 

 

Art.138.

Sous section 3 Fait générateur

Art.139.

 

 

Section 3 Taux de l’impôt

Art.140.
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Art.141.

Section 4 Obligations et paiement

Sous section 1 Revenus des créances

Art.142.

A. Banques et établissements financiers

Art.143.

Art.144.

 

 
 

Art.145.

 

 

Art.146.

B. Autres redevables

Art.147.
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Art.148.

 

 

 
 

Art.149.

Art.150.

Sous section 2 Revenus des valeurs
mobilières

Art.151.

Art.152.

Art.153.

Art.154.

 
 

 

 

 

Art.155.
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Art.156.

Section 5 Imposition des
sociétés non résidentes

Art.157.

Art.158.

Art.159.

Chapitre 7 Taxes
sur les plus values

Section 1 Taxe sur les plus
values immobilières (TPVI)

Sous section 1 Champd’application

Art.160.

 
 

 
 
 

 

Art.161.
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Art.162.

 

 

 

 

 

 

Sous section 2 Base imposable Taux

Art.163.

Art.164.

Art.165.

 

 

Art.166.
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Sous section 3 Paiement

Art.167.

Art.168.

Section 2 Taxe sur les plus values
de cession de titresminiers

Sous section 1 Champd’application

Art.169.

Art.170.

Sous section 2 Base imposable Taux

Art.171.

 

 

Art.172.

Sous section 3 Obligations des contri
buables

Art.173.

Sous section 4 Paiement

Art.174.
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Section 3 Taxe sur les plus values
de cessions de titres de sociétés

Art.175.

Art.176.

Art.177.

 

 

Art.178.

Art.179.

Art.180.

Art.181.
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Art.182.

Art.183.

Chapitre 8 Dispositions
communes à divers
impôts sur le revenu

Section 1 Cession ou
cessation d’entreprises

Sous section 1 Imposition des béné
fices

Art.184.

Art.185.
 

 

 

 

 

 

 

Art.186.
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Art.187.

Art.188.

Sous section2 Impositiondesplus va
lues

Art.189.

 

 

 

- 

- 

Art.190.

Sous section 3 Déclaration des sa
laires

Art.191.
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Section 2 Contribuables disposant
de revenus professionnels
de sources différentes

Art.192.

Art.193.

Section 3 Réévaluation des bilans

Art.194.

Art.195.
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Section 4 Incitations au
profit des petites entreprises

Art.196.

 

 

 

Art.197.

Chapitre 9 Prélèvements
et retenues à la source

Section 1 Prélèvement à la source sur
les importations et les ventes de biens

Art.198.

Art.199.
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Art.200.

 

 

Art.201.

Art.202.

 
- 
- 
- 
- 

 

Art.203.

Art.204.
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Art.205.

Section 2 Retenue à la source
sur les sommes versées
aux prestataires résidents

Art.206.
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Art.207.
 

 

Art.208.

 

 
 

 
 
 
 

Art.209.

Section 3 Retenue à la source
sur les sommes versées aux
prestataires non résidents

Art.210.
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Art.211.

 

 
 

 

 

 

Art.212.

Art.213.

 

 

 
 

Art.214.

 

 
 

 
 
 
 

Section 4 Retenue à la source de
l’impôt sur les revenus fonciers

Art.215.

 

 

 

 

Art.216.
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Art.217.

Art.218.

 

 

 

 
 

 

Art.219.

Section 5 Retenue à la source
libératoire sur les sommes perçues
par des personnes non immatriculées

Art.220.

Art.221.

 

 

Art.222.
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Section 6 Retenue à la source
libératoire sur les gains des paris
et des autres jeux de hasard

Art.223.

Art.224.

Art.225.

Art.226.

 
 
 

Titre 2 Autres impôts directs et taxes assimilées

Chapitre 1 Taxe patronale
et d’apprentissage

Section 1 Champd’application

Art.227.

 

 

 

 

 

 

 

 

Section 2 Détermination de l’impôt

Art.228.
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Art.229.

Section 3 Obligations des redevables

Art.230.

Art.231.

Art.232.

Art.233.

Chapitre 2 Contribution
des patentes

Section 1 Champd’application

Art.234.

Art.235.
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Art.236.

Section 2 Détermination de l’impôt

Sous section 1 Droit fixe

Art.237.

Art.238.

Art.239.
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- 

- 

Sous section 2 Droit proportionnel

Art.240.
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Art.241.

Sous section 3 Patente proportion
nelle sur commandes publiques

Art.242.

Section 3 Établissement de l’impôt

Art.243.

 

 

Art.244.

Section 4 Paiement

Art.245.
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Section 5 Obligations

Art.246.

Chapitre 3 Contribution
des licences

Art.247.

Art.248.

Lieu
d’imposition

1ère
catégorie

2e
catégorie

3e
catégorie

4e
catégorie

Art.249.
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Art.250.

Chapitre 4 Taxe
foncière des sociétés

Section 1 Champd’application

Art.251.

Art.252.

Art.253.
 

 

Section 2 Base imposable Taux

Art.254.

Art.255.

Art.256.
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Section 3 Obligations

Art.257.

 

 

 

Chapitre 5 Taxe de résidence

Section 1 Champd’application

Art.258.

Art.259.

Art.260.

Art.261.
 

 

 

 

 

 

 

Section 2 Modalités d’imposition

Art.262.
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Art.263.

 

 

 

Niveau
du con
fort

Éléments d’appréciation du confort Tarif de base

Électricité Eau courante Zone A Zone B Zone C

Art.264. NB Arrêté n°99 143/MEF du 6 sep
tembre 1999 portant modalités d’appli
cation de la taxe de résidence

Art.1. Le présent arrêté a pour objet de dé
finir les zones d'habitation et de déterminer
les coefficients correspondants conformé
ment aux dispositions de l’article 18 de la loi
de finances pour l'exécution du Budget de
l'Etat, gestion 1999, relatif à la taxe de rési
dence.

Art.2. Les localités du Burkina Faso sont
réparties en zones d'habitation en fonction
de leur centralité et des infrastructures et
équipements qu'elles abritent (éclairage
public, caniveaux, chassées bitumées, ser
vices publics, existants etc.).
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Art.3. Il est défini à cet effet trois zones
d'habitation :
 la zone Idite zonedehautniveaud'équi
pement ou zone centrale ;

 la zone II dite zone de niveau moyen
d'équipement ou zone intermédiaire ;

 la zone III dite zone de faible niveau
d'équipement ou zone éloignée du
centre.

Art.4. Le découpage cadastral des localités
en fonction des trois zones d'habitation est
joint en annexe. Ces annexes font partie in
tégrante du présent arrêté et en ont la
même valeur juridique.

Art.5. Les coefficients de zone sont fixés
ainsi qu'il suit:
 zone I : 2,50
 zone II : 1,25
 zone III : 1,00

Art.6. Le zonage et les coefficients corres
pondants sont révisables chaque fois que de
besoin.

Art.7. Le directeur général des impôts, le
directeur général du Trésor public et de la
comptabilité publique ainsi que les autori
tés administratives locales sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'applica
tion du présent arrêté qui sera enregistré et
publié partout où besoin sera.

Annexes : voir le Journal Officiel du 18 no
vembre 1999, p.2555

Art.265.

Section 3 Obligations

Art.266.

 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 

Art.267.

Art.268.
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Chapitre 6 Contribution
foncière

Art.269.

Section 1 Champd’application

Sous section 1 Propriétés bâties

Art.270.

 

 

Art.271.
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Sous section 2 Propriétés non bâties

Art.272.

Art.273.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Section 2 Personnes imposables

Art.274.
 

 

 
 

Section 3 Calcul de la contribution

Art.275.

Art.276.
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Art.277.

 
 
 

Section 4 Fait générateur
et exigibilité

Art.278.

Section 5 Obligations

Art.279.

Chapitre 7 Taxe sur les armes

Section 1 Champd’application

Art.280.

Art.281.
 

 

 

 

 

Section 2 Calcul de la taxe

Art.282.

Art.283.
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Section 3 Obligations

Art.284.

Art.285.

Art.286.

Art.287.

Art.288.

Chapitre 8 Autres taxes directes

Section 1 Taxe de voirie

Art.289.

Art.290.
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Art.291.

Section 2 Taxe sur les spectacles

Art.292.

Art.293.

Art.294.

Art.295.
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LIVRE2 IMPÔTS INDIRECTS ET TAXES ASSIMILÉES

Titre 1 Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)

Chapitre 1 Champ d’application

Section 1 Affaires imposables

Art.296.

Art.297.

Art.298.
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Art.299.

 

 

 

- 

- 
 

Section 2 Assujettis

Art.300.

Art.301.

Art.302.
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Section 3 Territorialité

Art.303.

Art.304.

Art.305.

 

 

Art.306.

Section 4 Exonérations

Art.307.
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NB Arrêté n°2012 373 du 22 octobre
2012 portant modification de l’arrêté
n°2008 028/MEF/SG/DGI du 4 février
2008 portant conditions d’application
de l’article 16 de la loi de finances pour
2008, relatif à l’exonération de la TVA
due sur les intérêts de prêts immobiliers

Art.2. Le bénéfice de l’exonération susmen
tionnée est accordé pour les intérêts des
prêts contractés par les personnes phy
siques auprès des établissements de crédits
en vuede l’acquisitionde leurpremièremai
son ou de leur premier appartement destiné
à leur habitation principale, à la condition
que le montant des investissements ou de
l’acquisition projetés n’excède
10.000.000 de francs CFA hors taxe.

Les requérants doivent adresser au direc
teur général des impôts une demande tim
brée à 200 francs CFA comprenant les
pièces et les informations suivantes :
 un devis estimatif et descriptif des inves
tissements projetés avec mention de
l’identité et de l’adresse du ou des per
sonnes ayant établi lesdits devis ;

 le montant du prêt ;
 une copie des actes de cession ;
 la dénomination de l’institution ban
caire ;

 une copie du titre d’occupation ;
 une copie du bulletin de salaire ;
 une copie légalisée de la pièce d’iden
tité ;

 trois formulaires d’engagement sur
l’honneur légalisés et timbrés à
200 francs CFA chacun.

Le prêt doit être exclusivement affecté à
l’acquisition de la première maison ou du
premier appartement et destiné à l’habita
tion principale. Le non respect de la condi
tion ci dessus citée dûment constatée par
l’administration fiscale entraîne la dé
chéance de l’exonération et expose le requé
rant à des poursuites pénales.



Livre 2 Impôts indirects et taxes assimilées Titre 1 Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)

80 Code général des impôts 2018

Art.308.

Code produits Désignation des produits
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Code produits Désignation des produits
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Art.309.
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Chapitre 2 Base d’imposition

Art.310.

 

 

 

 

 

 

 

Art.311.

Art.312.
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Art.313.

Art.314.

Chapitre 3 Fait
générateur et exigibilité

Art.315.

 

 

 

 

 

Art.316.
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Chapitre 4 Taux

Art.317.

Chapitre 5 Régime
des déductions

Section 1 Principe

Art.318.

 

 

Section 2 Exclusions

Art.319.
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Art.320.

Section 3 Limitations
au droit de déduction

Art.321.

 

 

 

Art.322.

 

 

Art.323.

 

 

- 

- 
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- 

- 
- 

Art.324.

Art.325.

 

 

Section 4 Modalités

Sous section 1 Droit à déduction

Art.326.

Sous section 2 Imputation Rembour
sement

Art.327.

Art.328.
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Art.329.

 

 

 

Art.330.

 
- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 
- 

- 

 

- 

- 

Art.331.
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NB Arrêté n°2010 284MEF/CAB du 30
juin 2010 portant modalités de rem
boursement des crédits de TVA

Art.1. Le présent arrêté définit les modali
tés de remboursement des crédits de taxe
sur la valeur ajoutée (TVA).

Chapitre 1 Dispositions générales

Art.2. Le remboursement des crédits de
TVA est accordé aux entreprises et organi
sations visées à l’article 3 ci dessous.

Art.3. Sont éligibles au remboursement des
crédits de TVA :
 les entreprises exportatrices de biens
taxables en régime intérieur lorsqu’elles
réalisent plus de 50 % de leur chiffre
d’affaires à l’exportation ;

 les entreprises exportatrices de services
taxables en régime intérieur assimilés à
des exportations, tels que reconnus par
la loi lorsqu’elles réalisent plus de 50 %
de leur chiffre d’affaires à l’exportation ;

 les entreprises en extension d’activités
agréées au Code des investissements ;

 les entreprises ayant perdu fa qualité
d’assujetti à la TVA ;

 les entreprises de crédit bail ;
 les organisations à but non lucratif bé
néficiant d’une dérogation accordée par
le Ministre chargé des finances pour
leurs investissements au profit des po
pulations d’unmontant aumoins égal à
5.000.000 de francs CFA en matière de
développement économique, d’ensei
gnement et de santé.

Chapitre 2 Procédure

Art.4. Pour bénéficier du remboursement,
les entreprises et organisations visées à l’ar
ticle 3 ci dessus doivent produire une

demande sur imprimé fourni par l’Adminis
tration.

La demande de remboursement est adres
sée au directeur général des impôts :

1) Dans le mois qui suit la déclaration men
suelle faisant apparaître un crédit de TVA
d’un montant supérieur à 1.000.000 de
francs CFA pour les entreprises dont l’acti
vité est réalisée à l’exportation, les sociétés
de crédit bail et les entreprises en extension
d’activités.

2) Dans le trimestre suivant la réalisation
des investissements pour les organisations
bénéficiaires d’une dérogation.

3) Dans un délai de quinze jours à compter
de la date de cessation d’activité ou de ces
sion d’entreprise pour les entreprises per
dant la qualité d’assujetti à la TVA.

Art.5. La demande, accompagnée d’un re
levé d’identité bancaire, est déposée auprès
du service des impôts de rattachement du
demandeur qui lui délivre un accusé de ré
ception.

Art.6. Les pièces suivantes doivent être
jointes à la demande :

Pour les entreprises exportatrices :
 la copie de la déclaration TVA de la pé
riode ;

 le titre de transport et la facture visés au
départ par la douane ;

 la copie de la déclaration d’exportation
ou de réexportation dûment visée par la
douane ;

 les copies des factures fournisseurs et
des déclarations de mise à la consom
mation pour les importations.

Pour les entreprises de crédit bail, les entre
prises en extension d’activités et les entre
prises qui perdent la qualité d’assujetti à la
TVA :
 la copie de la déclaration TVA de la pé
riode ;

 les copies des factures fournisseurs et
des déclarations de mise à la consom
mation pour les importations.
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Pour les organisations bénéficiant d’une dé
rogation :
 les copies des factures fournisseurs et
des déclarations de mise à la consom
mation pour les importations ;

 le devis chiffré du projet d’investisse
ment faisant ressortir le montant de la
TVA ;

 les justificatifs de l’acquittement de la
TVA dont le remboursement est de
mandé ;

 l’état d’exécution du projet et, le cas
échéant, l’état récapitulatif des rem
boursements de TVA déjà obtenus au
titre dudit projet.

Chapitre 3 Modalités de remboursement

Art.7. Il est créé auprès de la Direction Gé
nérale des Impôts (DGI), une régie
d’avances destinée au remboursement des
crédits de TVA.

Cette régie est animée par un régisseur
nommépararrêté duMinistre chargé des fi
nances.

Art.8. Pour alimenter la régie d’avances, il
est ouvert un compte à la BCEAO, inti
tulé » remboursement crédits TVA ».

Le mandataire du compte est le régisseur
es qualité ayant pour comptable de ratta
chement le Payeur Général.

Art.9. Un certificat de détaxe est établi par
le directeur général des impôts au profit du
requérant.

Le certificat de détaxe est transmis au régis
seur d’avances pour paiement par virement
bancaire au profit du bénéficiaire dans un
délai de cinq jours à compter de sa date de
réception.

Chapitre 4 Dispositions diverses et finales

Art.10. Le remboursement du crédit n’ex
clut pas lamise enœuvre des dispositions de
l’article 16 du livre de procédures fiscales.

Art.11. La décisionmotivée de rejet des de
mandes de remboursement relève de la
compétence du Directeur général des

impôts. Elle est notifiée au demandeur dans
un délai de trente jours à compter de la date
de dépôt de la demande et précise le sort ré
servé au crédit non remboursé.

Art.12. Le directeur général des impôts est
tenu d’établir mensuellement à l’attention
du Ministre chargé des finances un rapport
détaillé sur la situation des rembourse
ments effectués le mois précédent et la si
tuation du compte à la BCEAO. Ce rapport
fait l’objet d’une présentation lors de la ses
sionmensuelle du comité de suivi de l’exécu
tion budgétaire et de la trésorerie publique.

Art.13. Les organes de contrôle du Minis
tère de l’Économie et des Finances procè
dent chaque trimestre à la vérification de
l’ensemble des opérations de rembourse
ment.

Ce contrôle s’exerce notamment sur la dis
ponibilité des fonds, la régularité des opéra
tions et le respect des délais.]

Sous section 3 Régularisation

Art.332.
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Art.333.

Chapitre 6 Déclaration
et paiement

Art.334.
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Titre 2 Autres taxes indirectes

Art.335.

Chapitre 1 Taxe de
développement touristique

Art.336.

 

 

Art.337.

 

 

 

 

Art.338.

Art.339.

 

 

 

 

 

 

Art.340.

Art.341.

Chapitre 2 Prélèvement
sur les billets d’avion

Art.342.

 

 

Art.343.
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Art.344.

Destinations Passagers de la
première classe

Passagers de la
classe affaires

Passagers de la
classe économique

Art.345.

Art.346.

Art.347.

Chapitre 3 Taxe sur
les jeux de hasard

Art.348.

Art.349.

Art.350.

Chapitre 4 Taxe spécifique
sur les entreprises

de télécommunication

Art.351.

Art.352.

 
 

- 
- 
- 

- 

Art.353.
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Chapitre 5 Taxe sur les boissons

Art.354.

Art.355.
 

 

Art.356.

 

 

 

 

 
 

 

 

Art.357.

 

 

Art.358.

Art.359.

 

 
 

Art.360.

 

 

 

 

Art.361.

Chapitre 6 Taxe sur les
tabacs, cigares et cigarettes

Art.362.
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Art.363.

 

 

Art.364.

Art.365.

Art.366.

 

 

 

 
 
 

Chapitre 7 Taxe spécifique
sur les produits de la

parfumerie et des cosmétiques

Art.367.

 

 

Art.368.

Art.369.
 

 

Art.370.

Art.371.

Art.372.



Livre 2 Impôts indirects et taxes assimilées Titre 2 Autres taxes indirectes

100 Code général des impôts 2018

 

 

 

 
 
 

Chapitre 8 Taxe sur les
emballages et sachets

plastiques biodégradables et
non biodégradables autorisés

Art.373.

 
 
 
 
 

 

 

Art.374.
 

 

Art.375.

 

 

Art.376.

Art.377.

Valeur des
marchan
dises

Unité de
conditionnement

Tonne Carton Unité
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Art.378.

 

 

 

 
 
 

Chapitre 9 Autres
taxes à l’importation

Section 1 Taxe sur les
produits pétroliers

Art.379.

 
 

Section 2 Taxe sur le café et le thé

Art.380.
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Section 3 Taxe sur les noix de colas

Art.381.

Section 4 Taxe sur les véhicules
de tourisme dont la puissance est
égale ou supérieure à 13 chevaux

Art.382.

 

 

 

Chapitre 10 Taxe
unique sur les assurances

Section 1 Champd’application

Art.383.

Art.384.
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Art.385.

Section 2 Base imposable

Art.386.

Section 3 Liquidation et paiement

Art.387.
 

 

 

 

Art.388.

Art.389.

Art.390.

Art.391.

Art.392.
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LIVRE3 DROITS D’ENREGISTREMENT ETDETIMBRE

Titre 1 Droits d’enregistrement

Art.393.

 

 

Chapitre 1 Champ d’application

Section 1 Actes soumis
à l’enregistrement

Art.394.

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

Section 2 Exonérations Exemptions

Art.395.

Art.396.

 

- 

- 

- 
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- 

- 

- 

- 

 

 

 

 
- 

- 

- 

- 

 

Section 3 Territorialité

Art.397.

 

 

 

Art.398.

Section 4 Fait générateur
et exigibilité

Art.399.

Chapitre 2 Principes
généraux d’assiette

Section 1 Dispositions générales

Art.400.
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Art.401.

Art.402.

Art.403.

Art.404.

Section 2 Valeur de la nue
propriété et de l’usufruit

Art.405.

Age de l’usufruitier Valeur par rapport à la pleine propriété :
Valeur de l’usufruit Valeur de la nue propriété

Chapitre 3 Tarif

Art.406.

Art.407.
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Section 1 Mutations à titre onéreux

Art.408.

 
 

 

Sous section 1 Mutations d’immeu
bles ou de droits réels immobiliers

Art.409.

Art.410.

Art.411.

Art.412.

 

 

Livre 3 Droits d’enregistrement et de timbre Titre 1 Droits d’enregistrement

Code général des impôts 2018 109

 

 

 

Art.413.

 

 

Sous section 2 Mutations demeubles

Art.414.

Art.415.

Art.416.
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Art.417.

Art.418.

 

 

 

Art.419.

Sous section 3 Mutations simultanées
demeubles et d’immeubles

Art.420.

Section 2 Baux

Art.421.

Art.422.

 

 

Art.423.
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Section 3 Partages

Art.424.

 

 

Art.425.

Art.426.

Art.427.

Section 4 Commandes publiques

Art.428.
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Montants hors taxes des commandes publiques Droit forfaitaire

Section 5 Actes divers

Art.429.

 
 

 
 

 

 

 

 

Art.430.

Section 6 Dispositions communes

Art.431.

Art.432.
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Chapitre 4 Recouvrement

Section 1 Délais pour enregistrer

Art.433.

 

 

- 

- 

 

- 

- 

Art.434.

Art.435.

Section 2 Service des
impôts compétent

Art.436.
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Art.437.

Section 3 Modalités d’exécution
de la formalité Paiement

Art.438.

Art.439.

Art.440.

Art.441.

Art.442.

Art.443.
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Section 4 Redevables des droits

Sous section1 Obligation aupaiement

Art.444.

 

 

 

 

 
- 

- 

- 

 

Art.445.

Art.446.

Sous section 2 Fractionnement des
droits

Art.447.

 

 

Art.448.
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Art.449.

 

 

 

Chapitre 5 Obligations

Section 1 Obligations des redevables

Art.450.
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Section 2 Obligations des
officiers publicsministériels

Sous section 1 Dispositions générales

Art.451.

Art.452.

Art.453.

Art.454.

Art.455.

Art.456.

Sous section 2 Répertoire des no
taires, huissiers, greffiers, commis
saires priseurs

Art.457.
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Art.458.

 
 
 
 

 

 

 
- 
- 

- 

Art.459.

Art.460.

 

 

Sous section 3 Ventes publiques

Art.461.

Art.462.

 

 

Art.463.
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Art.464.

Chapitre 6 Dispositions
particulières aux

mutations à titre gratuit

Art.465.

Section 1 Détermination de l’assiette

Sous section 1 Principes généraux

Art.466.

Art.467.

 

 

 

 

Art.468.
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Sous section 2 Dispositions propres
auxmutations par décès

A. Présomption de propriété

Art.469.

 
 
 
 

Art.470.

Art.471.

Art.472.

Art.473.

B. Passif déductible Dettes du défunt

Art.474.
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Art.475.
 

 

 
 

 

 

 

Art.476.

Art.477.

Section 2 Tarif et
liquidation des droits

Sous section 1 Taux général

Art.478.
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Indication du
degré successoral

Tarif applicable à la fraction de part nette comprise entre :
(Francs CFA)

1 et
2.000.000

2.000.001
et

5.000.000

5.000.001
et

10.000.000

10.000.001
et

50.000.000

Au delà de
50.000.000

Art.479.

 

 

Sous section 2 Taux dérogatoire

Art.480.
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Art.481.

 

 

Art.482.

 

 

 

Art.483.

Section 3 Obligations

Art.484.

Art.485.

Art.486.

Art.487.
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Titre 2 Droits de timbre

Chapitre 1 Dispositions
générales

Section 1 Principes d’imposition

Art.488.

Art.489.

Art.490.

Art.491.

Art.492.

Art.493.

 

 

 

 

Art.494.

Art.495.

 

 

Section 2 Règlement
des timbres sur état

Art.496.

Art.497.
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Art.498.

Art.499.

Art.500.

Art.501.

Section 3 Distributeurs de timbres

Art.502.

Art.503.

 

 

 

Art.504.
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Art.505.
 

 

 

 

Chapitre 2 Actes soumis
au droit de timbre

Section 1 Timbre de dimension

Art.506.

 

 

Art.507.

Art.508.
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Art.509.
 

 

Section 2 Timbre proportionnel

Sous section 1 Timbre proportionnel
sur les effets de commerce

Art.510.
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Art.511.

Art.512.

Art.513.

Art.514.

Art.515.

Art.516.

Sous section 2 Autres timbres propor
tionnels

Art.517.

Art.518.

Section 3 Timbre des quittances

Art.519.
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Art.520.

 

 

 

 

 

Section 4 Formules de chèques

Art.521.

Section 5 Contrats de transport

Art.522.

Art.523.

 

 

Art.524.

Section 6 Droit d’acte

Art.525.
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Art.526.
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LIVRE4 OBLIGATIONS RÉGIMES D’IMPOSITION

Titre 1 Régimes du bénéfice réel

Chapitre 1 Régime du bénéfice
réel normal d’imposition (RNI)

Art.527.

Art.528.

Chapitre 2 Régime du bénéfice
réel simplifié d’imposition (RSI)

Art.529.

Art.530.
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Art.531.
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Titre 2 Régimes synthétiques

Chapitre 1 Contribution
desmicro entreprises

Art.532.

 

 
 
 
 

Section 1 Champd’application

Art.533.

Art.534.

 

 

 

Art.535.

Section 2 Tarifs et liquidation

Art.536.

Art.537.
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Classe/
Zone 1 2 3 4 5 6 7 8

 
 

 
 

Professions ou activités Classes
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Art.538.

 

 

 
 
 

Section 3 Obligations

Art.539.

Art.540.

Chapitre 2 Contribution
du secteur boisson

Art.541.

Section 1 Champd’application

Art.542.

Section 2 Base d’imposition et taux

Art.543.
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Art.544.

Section 3 Obligations

Art.545.

 
 

 

Art.546.

Art.547.

Chapitre 3 Contribution
du secteur élevage

Art.548.

Section 1 Champd’application

Art.549.

Section 2 Tarifs et liquidation

Art.550.
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Art.551.

 

 

 
 

Section 3 Obligations

Art.552.

Art.553.
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Titre 3 Dispositions communes

Chapitre 1 Obligations
comptables

Art.554.

 
 

Art.555.

Art.556.

Chapitre 2 Obligations
déclaratives

Section 1 Déclaration d’existence

Art.557.

Section 2 Déclaration des
commissions, courtages, ristournes,
honoraires, des droits d’auteur,
des rémunérations d’associés
et des parts de bénéfices

Art.558.
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Art.559.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Section 3 Déclaration des importa
teurs et commissionnaires en douane

Art.560.
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Section 4 Téléprocédures

Art.561.

Chapitre 3 Obligations
de facturation

Sous section1 Délivrancedes factures
etmentions obligatoires

Art.562.

 

 

 
 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 
- 

- 

- 
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- 

Sous section 2 Caisses enregistreuses

Art.563.

Sous section 3 Facture normalisée

Art.564.

 

 

NB Arrêtén°2014 439du31décembre
2014 portant conditions d’édition et de
gestiondes facturesnormaliséesauBur
kina Faso

Art.1. Le présent arrêté a pour objet de dé
finir les conditions d’édition et de gestion
des factures normalisées prévues par l’ar
ticle 17 de la loi de finances pour l’exécution
du Budget de l’État Gestion 2014.

Art.2. La Direction générale des impôts est
chargée de la mise en œuvre, de l’organisa
tion etdu fonctionnementdes régimesd’édi
tion et de sécurisation des factures normali
sées.

Art.3. Les contribuables doivent obligatoi
rement utiliser des factures normalisées.
Ces facturesdoivent comporter lesmentions
suivantes :
 le numéro de facture d’une série ininter
rompue ;

 le nom ou la raison sociale et le numéro
IFU de l’imprimeur ;

 l’année et le mois d’édition de la facture
par l’imprimeur ;

 l’hologramme selon un modèle déter
miné par l’administration fiscale ;

 la date d’établissement de la facture ;
 l’identitéduredevable, (nometprénoms
s’il s’agit d’une personne physique,
forme juridique et la raison sociale s’il
s’agit d’une personnemorale) ;

 les adressesgéographique, cadastrale et
postale du redevable ;

 le numéro d’immatriculation du rede
vable au registre du commerce et du
crédit mobilier ;

 les références du ou des comptes ban
caires ;

 le numéro d’identifiant financier unique
du redevable ;

 le régime d’imposition et service des im
pôts dont dépend le redevable ;

 l’identification du client :
 nom et prénoms s’il s’agit d’une per
sonne physique ;

 forme juridique et raison sociale s’il
s’agit d’une personnemorale ;

 adresses géographique et postale ;
 numéro d’immatriculation au registre
du commerce et du crédit mobilier pour
les commerçants ;

 numéro d’identifiant financier unique ;
 la nature, l’objet et la date de la transac
tion ;

 le prix hors TVA du bien ou de la presta
tion ;



Livre 4 Obligations Régimes d’imposition Titre 3 Dispositions communes

144 Code général des impôts 2018

 le taux et lemontant de la taxe due, et le
cas échéant, la mention « exonéré » ;

 le montant total toutes taxes comprises
dû par le client.

Art.4. Il est institué deux régimes d’édition
et de sécurisation des factures normalisées :

1) Le régime général de la facture normali
sée personnalisée

Ce régime général est ouvert à toutes les en
treprises relevant du réel normal d’imposi
tion. Toutefois des bordereaux de livraison
pour certains cas spécifiques peuvent tenir
lieu de factures personnalisées.

2) Le régime particulier de la facture nor
malisée pré imprimée

Ce régime est ouvert aux entreprises rele
vant du régime simplifié d’imposition, du ré
gime de la contribution des micro entre
prises et de la contribution du secteur bois
son lorsque ceux ci exercent à titre principal
l’activité de revente de boisson de fabrica
tion locale.

Art.5. Les factures normalisées personnali
sées doivent être établies en double feuillet
au moins, auto carboné, suivant le format
A4 ou A5 au choix du contribuable. Les fac
tures de format A4 doivent avoir pour di
mensions 29,7 cm sur 21 cm. Quant aux fac
tures de format A5, elles doivent avoir pour
dimensions 14,85 cm sur 21 cm.

Art.6. Les factures normalisées personnali
sées doivent obligatoirement être sécurisées
aumoyen de l’apposition d’un sticker.

Art.7. Les factures éditées par les contri
buables relevant du réel normal d’imposi
tiondoivent respecter les conditionsdéfinies
à l’article 5 ci dessus. Elles doivent être sé
curisées par les contribuables par l’apposi
tion d’un sticker. Ceux ci s’approvisionnent
en stickers sur un réseau de vente créé à cet
effet.

Art.8. Des bordereaux de livraison, con
formes à unmodèle établi par l’administra
tion et tenant lieu de factures normalisées
personnalisées, peuvent être établis par les
entreprises du réel normal d’imposition

pour attester de leurs achats auprès de per
sonnes physiques qui ne peuvent délivrer de
factures appropriées. Le champ des borde
reaux ne concerne que les achats auprès des
agriculteurs pour la revente bord champs
de leur production.

Art.9. Les factures pré imprimées destinés
aux contribuables visés à l’article 4, 2) sont
acquises sur le réseau de distribution des
dites factures et sécurisées par l’apposition
d’un sticker.

Art.10. Les factures normalisées pré im
primées, présentées sous formes de carnets,
sont établies en double feuillet au moins,
auto carboné, en format A5 ou A4.

Art.11. Lors de tout achat de carnets de
factures pré imprimées ou de stickers, les
contribuables concernés doivent présenter
leur certificat d’immatriculation à l’IFU dé
livré par le service des impôts de rattache
ment.

Art.12. En vue de la mise en œuvre du pré
sent arrêté, laDirectiongénérale des impôts
est habilitée à contracter avec l’opérateur
technique en vue de la conception, la pro
duction et la fourniture d’un sticker spéci
fique.

Art.13. La Direction générale des impôts
est autorisée à concéder la gestion des as
pects opérationnels des régimes d’édition et
de sécurisation des factures normalisées.
Les modalités de cette concession sont défi
nies dans une convention.

Art.14. Les tarifs applicables au titre de la
vente des stickers et des factures pré impri
mées sont fixés par arrêté du Ministre en
charge des finances.

Art.565.
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Art.566.

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Art.567.

Chapitre 4 Obligation
d’utilisation desmoyens
de paiement scripturaux

Art.568.
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LIVRE5 PROCÉDURES FISCALES

Art.569.

Titre 1 Contrôle de l’impôt

Chapitre 1 Dispositions
générales

Section 1 Cadre général du contrôle

Art.570.

Art.571.

Section 2 Types et
modalités de contrôle

Sous section 1 Contrôle sur pièces

Art.572.

Sous section2 Vérificationde compta
bilité

Art.573.
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Art.574.

Art.575.

Sous section3 Contrôledespersonnes
n’ayant pas la qualité de commerçant

Art.576.
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Sous section 4 Droit de visite

Art.577.

Sous section 5 Contrôle à la circula
tion

Art.578.
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Sous section 6 Appui des autorités ci
viles etmilitaires

Art.579.

Chapitre 2 Dispositions
particulières

Section 1 Impôts directs et indirects

Art.580.

Section 2 Droits d’enregistrement

Art.581.

Art.582.

Chapitre 3 Garanties
du contribuable

Art.583.
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Art.584.

 

 

 

Art.585.

Art.586.
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Art.587.

Art.588.

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Art.589.
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Chapitre 4 Procédures
de redressement

Section 1 Procédure de
redressement contradictoire

Art.590.
Section 2 Procédures particulières
aux impôts directs et indirects

Art.591.
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Section 3 Procédures particulières
aux droits d’enregistrement

Sous section 1 Rectification des prix
ou évaluation

Art.592.

Art.593.

 

 

Art.594.

Sous section 2 Contrôle des déclara
tions de succession

Art.595.
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Section 4 Répression des abus de
droit et des actes anormaux de gestion

Art.596.

Art.597.

Chapitre 5 Taxation d’office

Art.598.

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.599.
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Chapitre 6 Droit
de communication

Section 1 Dispositions générales

Art.600.

Art.601.

Art.602.

Section 2 Dispositions particulières

Sous section 1 Droit de communica
tion auprès des administrations pu
bliques

Art.603.

Sous section 2 Droit de communica
tion auprès des dépositaires de docu
ments publics

Art.604.
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Sous section 3 Droit de communica
tion auprès des entreprises privées

Art.605.

Sous section 4 Droit de communica
tion auprès des sociétés d’assurance

Art.606.

Sous section 5 Droit de communica
tionauprèsdespersonnesexerçantdes
activités non commerciales

Art.607.

Sous section6 Employeursetdébiren
tiers

Art.608.
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Section 3 Renseignements communi
qués sans demande préalable

Art.609.

Art.610.

Art.611.
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Art.612.

Art.613.

Chapitre 7 Droit d’enquête

Art.614.

 

 

 

 

 

 

Chapitre 8 Délais
de prescription

Art.615.
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Section 1 Impôts directs
et taxes assimilées

Art.616.

Section 2 Taxe sur la valeur
ajoutée et autres taxes indirectes

Art.617.

Section 3 Droits d’enregistrement
et de timbre et taxes assimilées

Art.618.
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Art.619.

Art.620.

Art.621.

Section 4 Remboursement
indu d’impôt, exonération indue,
imputation frauduleuse d’impôt

Art.622.

Section 5 Interruption
de la prescription

Art.623.

Chapitre 9 Secret professionnel

Art.624.
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Art.625.

Art.626.

Art.627.

Art.628.

Art.629.

Art.630.

Art.631.

Art.632.
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Art.633.

Chapitre 10 Attestation
de situation fiscale

Art.634.

 

 

 

Chapitre 11 Identifiant
financier unique

Art.635.

NB 1 Arrêté n°2005 766/MFB/SG/DGI
du 15 décembre 2005 portant création
d’un identifiant financier unique

Titre 1 Dispositions générales

Art.1. Il est créé et délivré un identifiant
uniquepour tout usagerde l’Administration
financière du Burkina Faso dénommé
« Identifiant Financier Unique » (IFU).

L’IFU est personnel.

Par usagers de l’administration financière,
il faut entendre les personnes physiques et
les personnes morales qui ont des obliga
tions et des relations d’intérêts avec le Mi
nistère chargé des finances.

Titre 2 Contenu du répertoire

Art.2. L’IFU attribué à chaque usager est
constitué de neuf (9) caractères dont une
clé.
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L’ensemble de ces numéros d’IFU constitue
un répertoire.

Art.3. Sont portés au répertoire les rensei
gnements minima suivants :
 les nom et prénoms le cas échéant le
pseudonyme, l’adresse légale. la date et
le lieu de naissance des personnes phy
siques ainsi que Leur éventuelle date de
cessation d’activité ;

 la raison oudénomination sociale, le cas
échéant le sigle, la forme juridique et le
siège social de personnes morales de
droit privé ;

 la dénomination, le cas échéant le sigle,
la forme juridique et l’adresse du lieu
principal d’activité des personnes mo
rales de droit public visés à l’article 1 ci
dessus.

 pour chaque établissement, sa dénomi
nation usuelle, son adresse, la date et
l’origine de sa création,

 les anciens numéros d’identification is
sus de la Direction Générale des Impôts
(DGI),

 les numéros de la Caisse Nationale de la
Sécurité Sociale (CNSS),

 les numéros des greffes et Tribunaux de
Commerce (TC).

Art.4. La mise en œuvre, la gestion et la
maintenance de ce répertoire sont assurées
par la Direction Générale des Impôts.

Art.5. Toute information relative aux diffé
rentesmodifications qui pourraient interve
nir dans la vie de la personne physique ou
morale doit être portée à la connaissancede
la structure de gestion de l’IFU pour une
mise à jour du répertoire.

Art.6. Il en est de même des informations
relatives auxactesde cessionde tout oupar
tie de l’objet de la personne physique oumo
rale.

Titre 3 Publicité et effet de l’inscription

Art.7. Nonobstant l’immatriculation ou la
non immatriculation au répertoire, toute
personne exerçant une activité reste sou
mise à toute obligation législative, régle
mentaire ou contractuelle afférente à exer
cice de son activité.

Art.8. Les personnes inscrites dans le ré
pertoire ont accès aux renseignements les
concernant.

Art.9. De même, ces renseignements sont
accessibles aux autres administrations sui
vantes :
 la Direction Générale des Impôts ;
 la Direction Générale des Douanes ;
 la Direction Générale du Trésor et de la
Comptabilité Publique ;

 la Direction Générale du Budget ;
 la Direction des Services Informatiques ;
 la Direction Centrale duContrôle Finan
cier ;

 la Direction Centrale des Marchés Pu
blics ;

 le Secrétariat Permanent chargé du
suivi des Politiques et Programmes Fi
nanciers ;

 la Direction Générale de la Coopération ;
 la Direction des Études et de la Planifi
cation duMinistère chargé des Finances
et du Budget ;

 les Directions de l’Administration et des
Finances des Institutions et Ministères ;

 toute autre Direction qui en aurait ac
quis suite à une demande écrite l’accord
duMinistre chargé des Finances.

Les Administrations publiques sont tenues
d’utiliser exclusivement le numéro d’identi
fication du répertoire lors de leur corres
pondance, si l’objet de cette correspondance
nécessite de désigner par des numéros
d’identification les personnes inscrites et
leurs établissements tels qu’ils sont définis à
l’article 1 ci dessus,

Titre 4 Obligations et sanctions

Art.10. Toute personne physique ou mo
rale immatriculée au répertoire doit men
tionner dans ses correspondances avec l’Ad
ministration le numéro d’identification dès
sa notification et, lorsque la correspon
dance concerne plus particulièrement un ou
plusieurs de ses établissements, le ou les nu
méros de ceux ci.

Tout document utilisé dans le cadre des re
lations professionnelles avec des tiers doit
obligatoirement comporter le numéro
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d’IFU. Il en est ainsi des factures, devis, mé
moires, marchés, correspondances, etc.

Art.11. Toute personne ayant des relations
d’affaires avec l’Administration Financière
doit erre immatriculée au répertoire IFU
dansundélai de trois (3)mois pour compter
de sa date de création. Le défaut d’immatri
culation est sanctionné par une amende
fixée par les textes en vigueur.

Art.12. L’utilisation frauduleuse des numé
ros IFU est passible de sanctions civiles et
pénales prévues par les textes en vigueur.

Par utilisation frauduleuse, il faut entendre
les faits suivants
 l’utilisation du numéro IFU d’autrui avec
ou sans sa complicité pour toute opéra
tion d’affaires avec l’administration et
ses démembrements et entre tiers ;

 l’utilisation d’un numéro falsifié pour
toute opération d’affaires avec l’admi
nistration et ses démembrements et
entre tiers ;

 les fausses déclarations et/ou déclara
tions erronées.

Art.13. Outre les sanctions visées ci dessus,
le contrevenant et ses complices perdent la
possibilité de contracter avec l’administra
tion et ses démembrements des relations
d’affaires (marchés publics, importation de
biens et services. etc.) sur une durée d’un (1)
an et en casde récidivede trois (3) à cinq (5)
ans.

Titre 5 Dispositions transitoires

Art.14. L’IFU remplacé de plein droit les
numéros précédemment attribués et/ou
utilisés au sein du Ministère chargé des Fi
nances. La notification de ces nouveaux nu
méros à l’ensemble des parties intéressées
sera effectuée par tousmoyens appropriés.

NB 2 Arrêté n°2009 70 du 23 février
2009 portant procédure de désactiva
tion et de réactivation de l’IFU

Titre 1 Dispositions générales

Art.1. Les identifiants uniques dénom
més « Identifiant Financier Unique » (IFU)

attribués aux usagers de l’Administration fi
nancière du Burkina Faso, notamment ceux
des contribuables, pourront faire l’objet de
désactivation et de réactivation.

Art.2. Le présent Arrêté fixe les règles de
désactivation et de réactivation éventuelle
du numéro d’IFU des contribuables.

Art.3. La Direction Générale des Impôts,
gestionnaire statutaire de l’IFU est seule ha
bilitée à effectuer les opérations de désacti
vation et de réactivation des numéros IFU.

Art.4. Pour l’application du présent arrêté
il faut entendre par :
 Cessation d’activités : L’arrêt effectif de
l’exercice des activités attesté par une
déclaration personnelle du contri
buable.

 Défaillant notoire : Le contribuable qui
a manqué à ses obligations fiscales, no
tamment déclaratives, à l’issue d’au
moins six échéances successives échues.

 Désactivation : Le fait de priver le titu
laire du numéro d’IFU de toute possibi
lité d’en faire usage, notamment pour se
faire délivrer une attestation de situa
tion fiscale ou certifier toute informa
tion extraite de ses états financiers, pour
obtenir des paiements du Trésor public,
pour soumissionner aux marchés pu
blics, pour effectuer des opérations pré
alablesà l’importationdebiens, desopé
rations de dédouanement de marchan
dises, des opérations de banque ou
toutes autres opérations avec l’Etat et
ses démembrements qui sont en relation
avec ses activités économiques.

 Faute grave : Toute utilisation fraudu
leuse d’un IFU, notamment le fait d’utili
ser un numéro falsifié ou attribué à au
trui, avec ou sans sa complicité.

 Introuvable : Le contribuable avec le
quel le Service des impôts dont il relève
n’a aucun contact et dont le siège ou le
lieu habituel d’exercice des activités
principales et secondaires ne se trouve
pas réellement au lieu indiqué lors de la
déclarationd’activités alors qu’il n’a pas
dûment tenu informé le Service des im
pôts dont il relève d’un changement de
siège ou de lieu d’exercice de ses activi
tés.
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 Obligations en souffrance : Les obliga
tions dont le contribuable reste toujours
tenu.

 Réactivation : Le rétablissement du con
tribuabledans lesdroits en rapport avec
l’IFU dont il avait été déchu.

Titre 2 Désactivation de l’IFU

Art.5. Le numéro d’IFU d’un contribuable
est désactivé lorsque celui ci se trouve dans
l’une aumoins des situations suivantes :
 1° le contribuable est en cessation d’ac
tivités ;

 2° le contribuable est un défaillant no
toire ;

 3° le contribuable nouvellement imma
triculé est introuvable ;

 4° le contribuable a été reconnu cou
pable de fautes graves.

Art.6. Lorsqu’un contribuable se trouve
dans l’une des situations citées à l’article 5
ci dessus, le responsable du Service des im
pôts dont il relève saisit par lettre, le Direc
teur de l’Informatique et des Prévisions qui
fait procéder immédiatement à la désacti
vation du numéro d’IFU du contribuable en
cause.

Art.7. La lettre adressée au Directeur de
l’informatique et des Prévisions doit préci
ser les motifs de la demande de désactiva
tion.

Art.8. Lorsque le contribuable à désactiver
n’a souscrit à aucune déclaration fiscale de
puis son immatriculation, le responsable du
Service des impôts dont il relève donne avis,
à titre d’information, de la décision de dé
sactivation prise à son encontre au respon
sable du Centre des Formalités des Entre
prises (CEFORE) de son ressort.

Art.9. Lorsque le contribuable à désactiver
est un défaillant notoire, le responsable du
Service dont il relève lemet, aupréalable, en
demeure d’avoir à régulariser sa situation
fiscale sous peine d’être désactivé dans un
délai de quinze jours calendaires.

Art.10. Le responsable du Service n’est pas
tenu par cette mise en demeure si le contri
buable est introuvable.

Art.11. A l’issue de la désactivation le Di
recteur de l’Informatique et des Prévisions
délivre une attestation de désactivation en
deux exemplaires dont un est destiné au
contribuable et l’autre classé dans son dos
sier individuel.

Art.12. L’exemplaire destiné au contri
buable lui est transmis par les soins de son
service fiscal de rattachement si le contri
buable n’est pas introuvable.

Titre 3 Les effets de la désactivation de
l’IFU

Art.13. Le contribuable titulaire du nu
méro d’IFU désactivé perd toute possibilité
d’en faire usage ; notamment, pour se faire
délivrer une attestation de situation fiscale
ou certifier toute information extraite de ses
états financiers, pour obtenir des paiements
au Trésor public, pour soumissionner aux
marchés publics, pour effectuer des opéra
tions préalables à l’importation de biens,
des opérations de dédouanement de mar
chandises, des opérations de banque ou
toutes autres opérations avec l’Etat et ses
démembrements qui sont en relation avec
ses activités professionnelles. A l’endroit des
tiers, il lui est défendu de facturer la TVA
dont il ne peut plus transmettre le droit à
déduction.

Art.14. Le contribuable dont numéro IFU
est désactivépeutdemanderune compensa
tion des dettes avec l’Etat sous réserve de
faire la preuve que ses créances sur l’Etat et
ses démembrements sont certaines, li
quides, exigibles et en instance de paiement.

Art.15. Nonobstant les termes de l’article
13 ci dessus, le contribuable qui s’est ac
quitté de toutes ses dettes envers le Trésor
public, soit par compensation entre dettes,
soit par versement de sommes, pourra, s’il y
a lieu, obtenir paiement du reliquat ou du
principal de ses créances sur l’Etat.

Art.16. Le contribuable dont le numéro a
été désactivé est tenu de s’acquitter de
toutes ses obligations en souffrance, notam
ment de paiement de ses arriérés d’impôts
et peut faire l’objet de toutes les poursuites
prévues par la réglementation en vigueur.
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Titre 4 La réactivation de l’IFU

Art.17. Le contribuable dont le numéro
d’IFU a été désactivé pourra demander sa
réactivation après s’être acquitté de toutes
ses obligations en souffrance.

Art.18. Le contribuable qui s’est acquitté
de toutes ses obligations en souffrance et
qui souhaite voir son numéro d’IFU réactivé
ainsi que le contribuable qui avait cessé ses
activités et qui souhaitent leurs reprises, sai
sit le responsable duService des impôts dont
il relevait à la date de la désactivation d’une
demande de réactivation.

Art.19. Sous peine d’irrégularité, la de
mande de réactivation doit contenir toutes
les mentions obligatoires suivantes :
 1° les nom et prénoms ou la raison so
ciale du contribuable ;

 2° le nom commercial ;
 3° le Registre du commerce et du crédit
mobilier (RCCM) ;

 4° le numéro IFU désactivé ;
 5° le Service fiscal de rattachement.

Art.20. Si la demande de réactivation est
régulière et les conditions de l’article 17 ci
dessus remplies, le responsable du Service
informe immédiatement par lettre le Direc
teur de l’informatique et des Prévisions, de
l’intention du contribuable de voir son IFU
réactivé suite à la régularisationde sa situa
tion.

Art.21. La lettre adressée au Directeur de
l’informatique et des Prévisions doit conte
nir les mentions obligatoires de la demande
de réactivation citées à l’article 19 ci dessus.

Art.22. A la réception de la lettre, le Direc
teur de l’informatique et des Prévisions fait
procéder immédiatement à la réactivation
du numéro d’IFU.

Art.23. La réactivation effective est sanc
tionnée par une attestation de réactivation
établie et ventilée dans les mêmes condi
tionsquecelles de l’attestationdedésactiva
tion décrites à l’article 11 ci dessus.

Titre 5 Effets

Art.24. La réactivation du numéro IFU a
pour effet de rendre caduques les effets défi
nis à l’article 13 ci dessus et de rendre le nu
méro à nouveau opérationnel au sens des
dispositions de l’Arrêté n°2005
766/MFB/SG/DGI du 15 décembre 2005
portant création d’un IFU.

Titre 6 Sanctions

Art.25. Les abus aux termes des articles 15
et 16 ci dessus seront constatés et poursui
vis conformément aux lois en vigueur sans
préjudice d’éventuelles sanctions discipli
naires.



Livre 5 Procédures fiscales Titre 2 Contentieux de l’impôt

168 Code général des impôts 2018

Titre 2 Contentieux de l’impôt

Chapitre 1 Juridiction
gracieuse

Section 1 Domaine de
la juridiction gracieuse

Art.636.

Art.637.

Art.638.

Art.639.

Section 2 Transaction

Art.640.

 

 

Livre 5 Procédures fiscales Titre 2 Contentieux de l’impôt

Code général des impôts 2018 169

 

 

Art.641.

Art.642.

Section 3 Procédure d’atténuation

Art.643.

Art.644.

Art.645.

Art.646.

Art.647.
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Art.648.

Chapitre 2 Juridiction
contentieuse

Section 1 Domaine de la
juridiction contentieuse

Art.649.

Section 2 Procédure préalable
auprès de l’administration

Sous section 1 Délais de réclamation

Art.650.

Art.651.

 

 

 

Sous section 2 Forme et contenu des
réclamations

Art.652.
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Sous section 3 Instruction des récla
mations

Art.653.

Art.654.

Section 3 Procédure
devant les tribunaux

Art.655.

Sous section 1 Procédure en matière
d’impôts directs, de taxe sur la valeur
ajoutée ou de taxes assimilées

Art.656.

Art.657.
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Art.658.

Sous section 2 Procédure en matière
de droits d’enregistrement, de timbre
et de droit et taxe de publicité foncière

Art.659.

Art.660.

Art.661.

Section 4 Dégrèvement
d’office et contentieux

Art.662.

Art.663.

Art.664.

Section 5 Compensation d’assiette

Art.665.
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Art.666.

 

 

 

Art.667.

Section 6 Charge de la preuve

Art.668.
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Titre 3 Recouvrement de l’impôt

Chapitre 1 Dispositions
générales

Art.669.

Art.670.

Art.671.

Art.672.

Art.673.
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Art.674.

Chapitre 2 Impôts directs

Art.675.

Section 1 Prise en charge

Art.676.

Section 2 Mise en recouvrement

Art.677.

Section 3 Exigibilité

Art.678.

Art.679.

 
 
 
 

 

 

Section 4 Poursuites

Art.680.

Art.681.
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Art.682.

Sous section 1 Frais de poursuites

Art.683.

 
 
 
 
 

 
 

Art.684.

Sous section 2 Avis à tiers détenteur

Art.685.

Art.686.

Art.687.
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Art.688.

Art.689.

Art.690.

Art.691.

Art.692.

Art.693.

Sous section 3 Compensation

Art.694.

Sous section 4 Fermeture administra
tive, saisies et ventes

Art.695.
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Art.696.

 

 

Art.697.

Art.698.

Art.699.

Art.700.

Sous section 5 Assistance administra
tive enmatière de recouvrement

Art.701.
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Section 5 Privilèges, obligations
et responsabilités des tiers

Sous section 1 Privilège du Trésor pu
blic

Art.702.

Art.703.

Art.704.

Art.705.

Art.706.

Art.707.

Sous section 2 Hypothèque légale du
Trésor public

Art.708.

Sous section 3 Obligations et respon
sabilité des tiers

Art.709.
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Art.710.

Art.711.

Art.712.
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Art.713.

Art.714.

Art.715.

Section 6 Dispositions spéciales

Art.716.

Art.717.

Art.718.

Chapitre 3 Impôts indirects

Section 1 Prise en charge
et recouvrement

Art.719.

Art.720.

Section 2 Poursuites

Art.721.

Art.722.
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Art.723.

Art.724.

Art.725.

Art.726.

Section 3 Privilège du Trésor public

Art.727.

Art.728.

Section 4 Hypothèque
légale du Trésor public

Art.729.

Chapitre 4 Dispositions
communes aux impôts
directs et indirects

Section 1 Oppositions

Art.730.
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Section 2 Sursis à paiement

Art.731.

Art.732.

Art.733.

Art.734.
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Section 3 Demandes en
revendication de saisies

Art.735.

Section 4 Mesures conservatoires

Art.736.

 

 

 

 

Section 5 Responsabilité des
dirigeants de personnesmorales

Art.737.

Section 6 Prescription de
l’action en recouvrement

Art.738.
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Section 7 Responsabilité des
comptables publics enmatière de

recouvrement d’impôts, droits et taxes

Art.739.

Section 8 Procédures collectives
d’apurement du passif

Art.740.

Section 9 Admission en non valeur
des créances irrécouvrables

Art.741.

Art.742.

Art.743.

Chapitre 5 Droits d’enregistre
ment, droits de timbre

Art.744.
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Art.745.

Art.746.

Art.747.

Art.748.

Art.749.

Art.750.

Art.751.

Art.752.
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Titre 4 Sanctions

Chapitre 1 Sanctions fiscales

Section 1 Impôts directs

Sous section 1 Impôts sur les béné
fices

Art.753.

Art.754.

Art.755.

Art.756.

Art.757.
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Art.758.

 

 

Art.759.

Sous section 2 Impôt unique sur les
traitements et salaires (IUTS)

Art.760.

 

 

Art.761.

Art.762.

Sous section 3 Impôt sur les revenus
fonciers

Art.763.
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Art.764.

Sous section4 Impôt sur le revenudes
capitauxmobiliers

Art.765.

Art.766.

 

 

Sous section 5 Retenues et prélève
ments à la source

A. Prélèvement à la source

Art.767.
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B. Autres retenues

Art.768.

Sous section 6 Autres impôts directs

Art.769.

Art.770.

Art.771.

Art.772.

Art.773.
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Art.774.

 

 

 

 

Art.775.

Section 2 Impôts indirects

Sous section 1 TVA

Art.776.

Art.777.
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Art.778.

Art.779.

Sous section2 Autres impôts indirects

Art.780.

 

 

 

Art.781.

Art.782.

Art.783.

Section 3 Droits
d’enregistrement et de timbre

Sous section 1 Dispositions com
munes

Art.784.

Art.785.
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Sous section 2 Défaut d’enregistre
ment dans les délais prescrits

Art.786.

 

 

Art.787.

Sous section 3 Insuffisances et dissi
mulations

Art.788.

 

 

Art.789.

 
 

 

 

Sous section 4 Mutations à titre gra
tuit

Art.790.
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Art.791.

Art.792.

 

 

 

 

 

Sous section 5 Droits de timbre

Art.793.

Section 4 Régimes d’imposition

Art.794.

Art.795.

Art.796.

Art.797.

Livre 5 Procédures fiscales Titre 4 Sanctions

Code général des impôts 2018 195

Art.798.

Section 5 Infractions
aux procédures fiscales

Sous section 1 Droit de communica
tion

Art.799.

Art.800.

Art.801.

Art.802.
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Art.803.

Sous section 2 Autres sanctions

Art.804.

Art.805.

Chapitre 2 Sanctions pénales

Section 1 Définition des
infractions et sanctions

Art.806.
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Art.807.

Art.808.

Art.809.

Art.810.

Art.811.

Art.812.



Livre 5 Procédures fiscales Titre 4 Sanctions

198 Code général des impôts 2018

Art.813.

 

 
 

Section 2 Constatation des
infractions par procès verbal

Art.814.

Art.815.

 

 

 

Art.816.

 

 

 

 

 

 

Art.817.
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Section 3 Droits
d’enregistrement et de timbre

Art.818.

Art.819.
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DISPOSITIONS FINALES

Art.820.

 

 

 

 

 

 

Art.821.


